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Sessionen 2025 

Ungdomens Nordiska Råd samlades till sin årliga session den 24–26 oktober i Stockholm, 

Sverige. I sessionen deltog representanter från medlems- och observatörsorganisationer 

från de nordiska länderna, sammanlagt ungefär 75 personer.  

Under sessionen debatterades olika politiska frågor, bland annat gällande internationell 

och nordisk politik, miljö-, försvars-, utbildnings-, arbetsmarknads- och socialpolitik. 

Sammanlagt inlämnades rekordmånga 53 resolutionsförslag, vilka sedan behandlades i 

arbetsgrupper och plenum under lördagen och söndagen. Av dessa 53 resolutioner 

godkändes 33, och de presenteras senare i rapporten. Under det kommande året hoppas vi 

att dessa resolutioner lyfts fram och ligger till grund för debatter inom Nordiska rådets olika 

utskott och partigrupper. 

Sessionen öppnades under fredagen av UNR:s president Alexander Winge och sessionen 

behandlade mötesformaliteter. Utöver själva sessionen ordnades under fredagen ordnades 

ett seminarium tillsammans med Interreg NPA på temat “Mångfald i tider av osäkerhet - 

samarbete för en resilient arktisk framtid”. Seminariet utforskar hur mångfald, inkludering 

och samarbete kan skapa resilienta och trygga samhällen i Norden och Arktis. 

På lördagen fick deltagarna lyssna till en hälsning av Mina Bodin, som är nordisk 

samordnare på Myndigheten för samhällsskydd och beredskap i Sverige. I sitt anförande 

pratade hon om civil beredskap. På söndag morgon gav ordförande för den finska 

delegationen, riksdagsledamot Ville Väyrynen ett gästanförande. Under söndagen fick 

sessionen besök av Nordiska rådets president Helen Björklund som talade till sessionen och 

reflekterade över sitt meningsfulla besök på UNR:s sommarläger på Utøya, samt de 

svenska riksdagsledamöterna Eva Lindh och Johan Andersson som framförde en kort 

hälsning från den svenska delegationen. Även Nordiska rådets rådsdirektör Kristina Háfoss 

närvarade under söndagen. 

Under sessionen valdes Arvid Karell till president för 2026. Karell  kommer från Finland och 

representerar KDUN.  Den nya styrelsen består utöver presidenten av följande personer: 

FNSU: Elvira Boddesson Ericsson suppleant/vara: Eetu Leinonen 

GUN: Lone Kristiansen suppleant/vara: Adam Gustavsson Evred 

KDUN: Arvid Karell suppleant/vara: Sondre Harestad 

NCF: Olivia Löytänen suppleant/vara: Gunnar Ásgrimsson 

NFU: Noora Korpela suppleant/vara Ami Toppari 



NLU:  Birgir Ferjá Heldarskarð suppleant/vara: Erik Pedersen 

NUU:  Benjamin Sørensen Avrach suppleant/vara: Maria Munkhaug 

SUN: Johannis Erlendsson suppleant/vara: Julie Risøe 

SNUS: Edvin Mårtenson suppleant/vara: Maja Sivebæk Aarup 

FNUF: Saska Kolehmainen suppleant/vara: Jessý Jónsdóttir 

Rapport från styrelsemedlemmarna 

 

President: Alexander Winge, Sverige, Suppleant/vara: Hanna Kivimäki, Finland 

 

Namn Alexander Winge 

Land Sverige 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Förbundet Nordens Socialdemokratiske Ungdom (FNSU), 
Socialdemokratiska gruppen 

Utskott i Nordiska rådet Presidiet 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Utskottsarbetet i presidiet är lite annorlunda än vad som är fallet i de 
övriga utskotten. Dels behandlar inte presidiet sakpolitik på det sätt som 
övriga utskott gör och dels är jag ensam från UNR. Presidiets 
huvuduppgifter är styrningen av Nordiska rådet samt relationen till 
exempelvis ministerrådet och övriga relevanta organisationer. Dessutom 
har presidiet ansvar för försvars- och säkerhetspolitik. 
 
Presidiet har under året haft ett stort fokus på uppdateringen av 
Helsingforsavtalet som enhälligt röstades igenom på Nordiska rådets 
session i Reykjavik. Vi har fått regelbundna uppdateringar från 
ministerrådet som arbetar vidare i frågan och under året utreder hur man 
ska gå vidare.  
 
En fråga som utifrån vårt perspektiv är värd att nämna är att vi under 
presidiets sommarmöte behandlat och röstat igenom ett formellt 
samarbetsavtal mellan NR och UNR. Det är ett arbete som startades 
redan under föregående år och blev klart under detta år. Det är ett viktigt 
steg i UNRs fortsatta utveckling att vi nu har på papper vilka rättigheter 
vi har i relation till Nordiska rådet. 
 
Jag har haft en god relation till de övriga i presidiet och särskilt till NRs 
president Heléné Björklund, som jag också känner sedan innan detta år.  

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

Jag fanns med i den socialdemokratiska gruppen även föregående år 
vilket gör att jag redan har upparbetade relationer med de flesta i 
gruppen. Under året har jag regelbundet orienterat S-gruppen kring 
status med att få till en självständig organisation samt andra frågor som 
är viktiga för UNR. Jag har deltagit på samtliga gruppmöten inklusive S-
gruppens sommarmöte i Sölvesborg.  

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Som president i UNR fungerar jag i första hand som ordförande för den 
nybildade organisationen. Det innebär att jag leder våra interna möten, 
till viss del arbetsleder vår personal och arbetar med att skapa relationer 
med relevanta aktörer. Tillsammans med sekretariatet är det min uppgift 
att den dagliga driften av organisationen fungerar.  
Inom styrelsen har vi arbetet i olika arbetsgrupper. Vi har exempelvis haft 
en grupp som arbetat med att planera och genomföra vårt sommarläger, 
samt en grupp som arbetat med detsamma kring sessionen. Tillsammans 



med sekretariatet och vice president Andreas Salomonsson har vi arbetat 
för transparens inom styrelsen och för att förväntningarna på de enskilda 
ledamöterna ska vara tydliga. 
 
Under året har vi även arbetat för att professionalisera UNR ytterligare. 
En del i det är att presidenten och/eller vice presidenten inte enbart är de 
som representerar UNR. Vi är en styrelse som består av kompetenta 
människor, med olika erfarenheter, styrkor och svagheter. För att ta 
nästa steg som organisation är det därför viktigt att hela styrelsen känner 
att man får möjligheten att utvecklas i sin roll. Därför har dels externa 
förtroendeuppdrag, exempelvis platser i advisory boards eller liknande, 
samt inbjudningar till konferenser delats mellan styrelsens medlemmar.  
 
En stor del av mitt och styrelsens fokus i år har i övrigt legat på att få allt 
klart med den nya organisationen. Det har varit ett större arbete än vad 
vi först trodde då vi stött på ett antal problem på vägen. Det går enkelt 
att konstatera att vissa gränshinder har uppstått i kontakten med finska 
myndigheter. Efter ett antal resor till Helsingfors och några 
myndighetsbesök hoppas vi nu att allt ska vara i sin ordning och att nästa 
styrelse slipper de problem som vi har stött på. 
 
Sist men inte minst har vi genomfört två rekryteringar under året. Först 
hade vi förmånen att välkomna Lina Frostdahl som ny politisk 
handläggare. Anställningsprocessen sköttes helt av mig, vice president 
Andreas Salomonsson och dåvarande generalsekreterare Jenny 
Tabermann. Vi är väldigt nöjda med att vi landade i Lina som kommit in 
och gjort ett fantastiskt jobb under sitt första halvår med oss. Dessutom 
har vi fått en ny generalsekreterare i Helena Hyvönen. Den rekryteringen 
sköttes främst av PNU då UNRs generalsekreterare arbetar 90% för PNU 
och 10% för UNR. Vi är väldigt nöjda även med den rekryteringen och är 
glada för det arbete Helena har gjort för oss hittills.  

Extern representation av 
UNR 

Som president blir jag inbjuden till och får representera UNR i en rad 
sammanhang. Jag kommer inte lista allt utan gör här ett axplock med 
intressanta och relevanta representationsuppdrag under året 
 
Medlem av priskommitté för Nordens samarbetspris  
Som medlem i priskommittén fick jag vara med och utse de som skulle 
vinna Nordens samarbetspris. Denna gång gick det till den svensk-norska 
polisstationen som arbetar med gränsöverskridande brottslighet mellan 
Sverige och Norge. Jag fick också förmånen att delta på prisutdelningen 
på Nordiska muséet i Stockholm. 
 
Rundabordet-samtal med Nordefco 
I samband med nordiska rådets temasession i Helsingfors anordnades ett 
rundabordet-samtal med det nordiska försvarssamarbetet Nordefco. 
Under mötet deltog bland annat Finlands försvarsminister och en rad 
militärer från olika länder. Jag fick möjlighet att ställa en fråga till 
försvarsministern och delta under hela mötet. Det blev en intressant kväll 
med bra diskussioner. 
 
Nordforsks 20-årsjubileum 
Jag fick möjligheten att delta på Nordforsks 20-årsjubileum i Malmö. 
Under dagen var det såväl presentationer som panelsamtal om det 
nordiska forskningssamarbetets dåtid och framtid. Det var även ett extra 
fokus på civil beredskap och hur forskningen kan bidra till att stärka det 
arbetet. Jag fick möjligheten att hålla en egen presentation om hur 
forskningen kan bidra till att stärka ungas möjligheter i Norden givet den 



oroliga omvärld vi befinner oss i. Allt som allt en lyckad och intressant 
dag. 
 
Butent Festival, Vilnius 
Jag deltog på Butent Festival, en demokratifestival inspirerad av dess 
nordiska motsvarigheter, i Vilnius i Litauen. Jag blev inbjuden av 
Nordiska ministerrådets kontor i Vilnius som också hade en egen scen på 
festivalen. Jag hade väldigt mycket tid att gå runt och ta del av allt som 
erbjöds på festivalen, vilket var väldigt intressant. Jag deltog dock i ett 
panelsamtal om ungas roll i politiken tillsammans med flera unga 
politiskt valda från Norden och Litauen. Det är viktigt att vi fortsätter vårt 
goda samarbete med ministerrådets kontor i Vilnius även framöver.  
 
Utöver dessa har jag deltagit i en rad andra sammanhang och 
konferenser. Jag har även några konferenser kvar att delta på, bland 
annat Nordic-Baltic youth summit i Helsingfors.  
 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Nordiska rådets presidium arbetar inte med resolutioner på det sätt som 
de politiska utskotten gör. Mot bakgrund av det har vi inte skickat in 
några resolutioner till presidiet under året. Mitt primära fokus har varit på 
att delta aktivt i de ämnen som diskuteras och där ge ett 
ungdomsperspektiv. Som tidigare nämnt har vi behandlat 
samarbetsavtalet under året, vilket är en process initierad av UNR från 
början.  

 

Vicepresident: Andreas Salomonsson, Sverige, Suppleant/vara: Arvid Karell, Finland 

Namn Andreas Salomonsson 

Land Sverige 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Kristdemokratisk Ungdom i Norden (KDUN), Mittengruppen 

Utskott i Nordiska rådet Tillväxt och utveckling 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Utskottsarbetet har känts mycket bra då jag har haft ett gott samarbete 
med min utskottskollega Johannis Erlendsson samt en god relation till 
utskottets ordförande Kjell-Arne Ottosson. 
Jag deltog även på utskottet för tillväxt och utvecklings sommarmöte i 
Nuuk där vi fick uppleva den grönländska naturen och diskutera aktuella 
frågor med fokus på turism och självständighet. 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

Som Vicepresident för UNR tillhörande mittengruppen har jag haft det 
övergripande ansvaret att informera om UNRs kontinuerliga arbete samt 
aktuella resolutioner. Mittengruppen har aktivt lyssnat och visat intresse 
för vårt arbete och jag har uppfattat det som att jag och mina UNR 
kollegors närvaro alltid varit uppskattad. 

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Som vicepresident har jag haft en aktiv roll i att styra organisationen och 
stödja presidentens arbete. Detta har inkluderat att tillsammans med 
Presidenten väga in och ta beslut i mindre frågor, vara delaktig in 
anställningsprocesser samt utvecklat och lett Nordiska Ungdomsprisets 
Bedömningskommitté. Jag har även deltagit i planeringen av sessionen 
och bidragit med min långa erfarenhet i diverse frågor och diskussioner. 
Jag deltog ävensom funktionär i sommarlägret där jag höll i en workshop 
om försvars- och säkerhetspolitik med Edvin Mårtensson. 

Extern representation av 
UNR 

Jag har haft möjlighet att representera UNR externt under några 
tillfällen: 
Möte med NORDBUK där jag redogjorde för UNRs arbete och vidare 
möjligheter till samarbete. 



Representant i Nordforsks Kommitté för UNR där jag varit med och 
rådgivit kring beslut om forskningsmedel till forskningsprojekt rörande 
barn och unga. 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Fjern planlovs reguleringer i forbindelse byggeforanstaltninger  
-Utskottet noterade resolutionen men visade inget mer intresse. 
Öppna Nordjobb för alla ungdomar med uppehållstillstånd.  
-Utskottet visade intresse och bad sekretariatet att utreda frågan som 
kom fram till att det förelåg juridiska hinder. 
Tegningsberettigede uanset nordisk bopæl 
-Utskottet visade intresse för resolutionen 
Samarbete för nordisk kollektivtraffik 
-Sista inskickade, ej ännu behandlad 
 
 

 

Styrelsemedlem: Konsta Lindi, Finland, Suppleant/vara: Lone Kristiansen, Norge 

Namn Konsta Lindi 

Land Finland 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Grön Ungdom i Norden (GUN), Mittengruppen 

Utskott i Nordiska rådet Hållbart Norden 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

I participated in the Hållbart Norden committee meetings in February in 
Copenhagen, in March in Helsinki, in June in Stavanger, in September in 
Oslo and in October in Stockholm.  
 
The summer meeting in Stavanger was a great chance to make UNR 
more known to the parliamentarians and have indepth conversations on 
UNR resolutions as well as youth participation in general. 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

The most important arena for advocacy within the party group has been 
the committee group’s meeting before the party group meetings and the 
committees. Mittengruppen has been really receptive to resolutions from 
UNR and the UHN group has been very interested in finding ways to get 
the resolutions passed.  

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Summercamp group 

Extern representation av 
UNR 

I represented UNR at a conference in June in Helsinki on Youth 
participation  

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Greener fashion industry: 
- Committee was very interested in the resolution and started 

working on it with a focus on the Swan label. 
- Multiple researchers have been consulted with the intention of 

finding a Nordic way to convey lifetime emissions of textiles to 
consumers. 

 
Cross-border transit: 

- Committee started working on the resolution, but expressed 
their consern on it possible being more suited to Tillväxt. 

- In the handling of the resolution, the Nordic Railway Strategy 
was brought up as a viable way of implementing the resolution. 

 
Mappings in Sapmi: 

- A very similar member initiative from the Nordic Green Left was 
already in the works in the committee, but was on it’s way out as 
it lacked concrete means. The committee decided to merge the 



two with a focus on the UNR resolution as the mapping was 
thought of as a better pre-emptive measure to avoid conflicts 
between a green transition and sami rights. 

 

Styrelsemedlem: Lauri Salo, Finland, Suppleant/vara: Elin Kihlstedt, Sverige 

Namn Lauri Salo 

Land Finland 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Nordiska Centerungdomens Förbund (NCF), Mittengruppen 

Utskott i Nordiska rådet Kunskap och kultur 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet I have participated in the Kunskap och Kultur committee meetings in 

February in Copenhagen, June in Turku, and September in Oslo. 
Unfortunately, we were only able to send two resolutions in total during 
the year. The resolutions dealt with digitalization and Arctic cooperation. 

Our first resolution on digitalization was accepted and put forward in the 
process. The resolution on Arctic cooperation was well received as an 
idea, but the actions proposed in the resolution were not considered 
suitable considering the sensitive security situation in the region.  

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

The most important party group work took place in the committee’s 
party group. We always had meetings before the committee sessions, 
where I was able to comment on Mittengruppen’s proposals and present 
the UNR resolution. 

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

I have participated in the board meetings and shared my thoughts on the 
development of UNR, while also striving to be an active member of the 
board. I was also responsible for the summer camp’s Education in the 
Nordics workshop. 

Extern representation av 
UNR 

I represented UNR at the Welfare Forum in Helsinki in September. There, 
I had the opportunity to take part in a panel discussion on the decreasing 
fertility rate and the actions needed to raise it again. 
 
I also participated in the Finland representatives’ summer meeting in 
May in Åland, where I had the opportunity to comment on Finland’s 
chairmanship program for 2026 and to strengthen relationships with 
Finnish Nordic Council members. 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Answered in the first section.  

 

 

Styrelsemedlem: Noora Korpela, Finland, Suppleant/vara: Julian Kroon, Sverige 

Namn Noora Korpela 

Land Finland 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Nordisk Frihets Ungdom (NFU), Nordisk Frihet 

Utskott i Nordiska rådet Välfärd i Norden 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Jag har arbetat för tredje året i rad i utskottet för Välfärd i Norden. I år 
har utskottet, på initiativ av UNR, behandlat bland annat 
fertilitetsbehandlingar, omskärelse, brukarrum för droger och 



psykiatriskt stöd till ukrainare. Jag har deltagit i nästan varje 
utskottsmöte och framfört UNR:s ståndpunkter. 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

Jag samarbetar tätt med min egen partigrupp och har alltid varit 
välkommen på gruppens möten. Även i år har jag deltagit aktivt i dem 
och informerat om UNR:s verksamhet. Jag deltog också i gruppens 
studieresa till Grönland. Sommar­mötet hölls i Kotka och där deltog även 
kollegor från ungdomsorganisationer i Sverige och Danmark. 

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Jag sitter på min tredje mandatperiod i UNR:s styrelse och hör därmed 
till de mer erfarna styrelsemedlemmarna. Jag har bidragit med min 
kunskap och kompetens och deltagit aktivt i föreningens verksamhet. I år 
har jag också varit med i arbetsgruppen som förbereder sessionen. 

Extern representation av 
UNR 

Under det här året har jag inte representerat UNR i externa 
sammanhang. 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Jag har arbetat med ovan nämnda resolutioner i utskottet och 
samarbetat med Birgir Ferjá Heldarskarð med att utforma och 
presentera dem. Resolutionerna har även diskuterats i gruppmöten innan 
utskottsmötena. Jag har uppmuntrat medlemsorganisationerna i min 
grupp att skriva nya förslag. 

 

 

Styrelsemedlem: Birgir Ferjá Heldarskarð, Färöarna, Suppleant/vara: Erik Pedersen, 

Danmark 

Namn Birgir Ferjá Heldarskarð 

Land Färöarna 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Norden Liberale Ungdom (NLU), Mittengruppen 

Utskott i Nordiska rådet Välfärd i Norden 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Arbejdet i Velfærdsudvalget har været både spændende og udbytterigt. 

Jeg har haft et godt og konstruktivt samarbejde med både 

parlamentarikerne, sekretariatet og min medrepræsentant, Noora. 

Arbejdsmiljøet i udvalget har været præget af gensidig respekt og stor 

interesse for UNRs perspektiver. 

Det har været positivt at opleve, at flere af vores synspunkter og forslag 

er blevet taget alvorligt og debatteret under udvalgets møder. Jeg deltog 

desuden på udvalgets sommermøde i Tromsø, hvor jeg fik skabt tætte 

professionelle og sociale relationer til de øvrige udvalgsmedlemmer. 

Disse relationer ser jeg som en stor fordel for UNRs fremtidige arbejde – 

særligt hvis jeg fortsætter i samme udvalg i den kommende styrelse 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

I Mittengruppen er vi hele fem medlemmer fra UNR, hvilket betyder, at 

arbejdsopgaverne er blevet fordelt ret tyndt. Derfor har jeg ikke 

personligt haft en fremtrædende rolle ved de større fællesmøder, hvor 

UNRs næstformand, Andreas, har taget sig af det meste. 

Dog tillader Mittengruppens størrelse, at gruppe også har andre mindre 

interne udvalgsgrupper, hvor jeg selvfølgelig også deltager. Til disse 

møder har jeg også oplevet stor velvilje mod UNR. De har været 

imødekommende og gode til at besvare mine spørgsmål, men også 

nysgerrige den anden vej – om ungdommen havde noget at lægge til. 



Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Jeg har bestræbt mig på at rydde kalenderen til alle vores fysiske møder 

og har derfor også deltaget til alle vores fysiske møder, uden at 

ankomme sent eller forlade før tid. Derudover har jeg også deltaget til 

alle online møder med enkelte undtagelser.  

I bestyrelsen har jeg desuden været en del af gruppen, der organiserer 

sessionen, samt siddet i bedømmelseskomitéen. Under 

sommersessionen på Utøya bistod jeg Lauri i hans workshop om 

uddannelse. 

Extern representation av 
UNR 

Jeg har repræsenteret UNR til Youth Pool for Climate and Biodiversity, 

hvor vi har haft både fysiske og digitale møder. Det har været et 

spændende og frugtbart arbejde, hvor vi har bidraget til at realisere flere 

interessante tværnationale arrangementer. Der var i en periode 

usikkerhed om puljens fremtid, men det er nu bekræftet, at arbejdet 

fortsætter. 

Jeg har også været inviteret til Vestnordiske Råds årssession der blev 

afholdt på Grønland. Til denne session fik jeg mulighed for at afholde 

taler om vores arbejde i UNR, samtidig med at jeg også fik skabt stærke 

relationer til politikere og deres sekretariater i Nordatlanten. 

Jeg har også været til en debat til Folkemødet, hvor jeg blev introduceret 

som bestyrelsesmedlem af UNR. Derfor gjorde jeg mig også særlig 

umage til at repræsentere UNRs holdninger til debatten.   

Afslutningvis er der f.eks. mindre arrangementer hvor jeg har deltaget 
som gæst, eller kommer til at deltage i som gæst. Men disse falder 

udenfor særlig relevans. 
Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

- ”Tilbyde psykologisk hjælp til de ukrainske ofre af Ruslands 

angrebskrig mod Ukraine” 

- ”Lovliggørelse af fixerum i hele Norden” 

- ”UNR mener, at unødvendige og uigenkaldelige indgreb på 

børns kønsorganer uden deres samtykke er en krænkelse af 

børns ret til religions- og selvbestemmelse” 

- Partnerægdonation skal lovliggøres i Europa 

  

Resolution til kommende til session:  

- ”valgretsalder med udgangspunkt i fødselsåret” 

 

 

 

Styrelsemedlem: Edvin Mårtenson, Sverige, Suppleant/vara: Johanne Elisabeth Loft 

Jensen, Danmark 

Namn Edvin Mårtenson 

Land Sverige 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Sammanslutningen för Nordiska Unga Socialliberaler (SNUS), 
Mittengruppen 

Utskott i Nordiska rådet Hållbart Norden 



Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Arbetet i UHN har fungerat väl, med konstruktivitet från såväl oss från 
UNR, som parlamentarikerna och sekretariatet. Genom att kunna 
modifiera exakta lydelser och metoder finns ofta någon partigrupp som 
kan tänka sig att föra våra förslag vidare.  Personligen har samarbetet 
genom Mittengruppen kraftigt underlättat arbetet även i utskottet. 
Under året har UNR skickat in fyra resolutioner som behandlat många 
relevanta temata i samhället som bekymrat ungdomar på våra sessioner: 
miljöskydd, rovdjurspolitik, hållbart mode, urfolksskydd och – kanske 
allra mest centralt för att integrera Norden – hållbara transporter tvärs 
över gränserna. 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

Trots den inneboende svårigheten i att vara en av fem UNR-
representanter i Mittengruppen har arbetet i gruppen fortgått utan 
friktion. Samarbetet med parlamentarikerna har gått bra, som varit 
lyhörda för våra förslag och perspektiv. Framför allt har arbetet 
underlättats oerhört genom samarbete med Mittengruppens sekretariat, 
som tack vare sitt något längre organisationsminne kunnat hjälpa oss 
från UNR att anknyta våra resolutioner till pågående processer i Norden, 
EU och länderna. 

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Deltagit i sessionsgruppen inför sessionen i Stockholm. På sommarlägret 
ansvarade jag tillsammans med Andreas Salomonsson för en mycket 
lyckad workshop om nordisk försvars- och säkerhetspolitik. 

Extern representation av 
UNR 

En av flera företrädare som fick uttala mig om 
arbetsmarknadssituationen för unga i Arbeidsliv i Norden. 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

• En grønnere modeindustri 

• Bedre, billigere og grøn transport på tværs Norden 

• Kartläggning för att motverka konflikter vid exploatering i 
Sápmi 

• Forhindre det biologiske mangfoldets sakte død 

 

Styrelsemedlem: Jóhannis Erlendsson, Färöarna, Suppleant/vara: Sampsa Telaranta, 

Finland 

Namn Jóhannis Erlendsson 

Land Färöarna 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Socialistisk Ungdom i Norden (SUN), Nordisk Grön Vänster 

Utskott i Nordiska rådet Tillväxt och utveckling 

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

I utvalget Vekst og utvikling i Norden har jeg hatt et godt og konstruktivt 
samarbeid med parlamentarikerne, sekretariatet samt UNRs øvrige 
representant, Andreas Salomonsson. Et særlig nært samarbeid med de 
færøyske medlemmene har vært en fordel, og det er også lagt vekt på å 
etablere tillit og gode arbeidsrelasjoner til de øvrige medlemmene. Dette 
vurderes å ha fungert bra. 
 
Utvalget har generelt vist interesse for UNRs synspunkter og 
resolusjoner, noe som har bidratt til delvise gjennomslag, ved at enkelte 
av våre resolusjoner har blitt løftet frem av utvalget eller dets 
medlemmer. 
 
Jeg har deltatt på samtlige møter i perioden, med unntak av 
februarmøtet. Utvalgets sommermøte i Nuuk, Grønland, var spesielt 
givende. Den lange reisen og felles opplevelser i den grønlandske 
naturen bidro til å styrke de personlige relasjonene, noe som antas å 
kunne være en fordel for videre arbeid med å fremme UNRs politikk. 



 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

Jeg har deltatt på samtlige møter med NGV-gruppen gjennom året. Jeg 
kjente flere av gruppens medlemmer fra tidligere sesjoner og møter, 
samt gjennom relasjoner innenfor mitt eget parti, noe som – sammen 
med gruppens lille størrelse – har bidratt til et godt samarbeid. 
Etter min oppfatning har jeg et godt forhold til medlemmene i gruppen. 
 
På våre gruppemøter har jeg fått god anledning til å ta opp spørsmål som 
er relevante for UNR. Jeg opplever en svært positiv holdning til UNR og 
vårt arbeid blant representantene. 
 

Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Som medlem av styrelsen har jeg aktivt deltatt på alle møter, både 
fysiske og digitale. Jeg har alltid tilstrebet å være en ressurs for styrelsen 
og bidra med mine innsikter og idéer for å fremme vårt felles arbeid. 
 
I tillegg til mine oppgaver i styrelsen har jeg også vært involvert i gruppen 
som arbeidet med UNRs sesjon i Stockholm. I denne rollen har jeg bidratt 
til planleggingen av sesjonen. 
 

Extern representation av 
UNR 

Jeg hadde gleden av å være invitert til Vestnordisk råds temasesjon i 
Reykjavík, Island, i januar, hvor jeg fikk anledning til å formidle UNRs 
arbeid og synspunkter.  
 
Vestnordisk råd er svært positive til økt involvering av unge i regionen, og 
jeg opplevde at vi fikk gode samtaler om hvordan vi bedre kan sikre 
unges deltakelse. I tillegg fikk jeg etablert gode relasjoner og nettverk 
med de tilstedeværende parlamentarikerne. 
 

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

• Fjern planlovs reguleringer i forbindelse med 
byggeforanstaltninger 

• Öppna Nordjobb för alla ungdommar med uppehållstillstånd 

• Tegnberretigelse uanset Nordisk bopæl 
 

Styrelsemedlem: Steffen Bjørnsgaard Bagger, Danmark, Suppleant/vara:  Ylva Sóley 

Thorsdottir Planman, Island 

Namn Steffen Bjørnsgaard Bagger 

Land Danmark 

Paraplyorganisation och 
partigrupp 

Föreningarna Nordens ungdomsförbund (FNUF) 

Utskott i Nordiska rådet Jeg har ikke været fast repræsentant i noget udvalg, men jeg har to 
gange været repræsentant i Kundskap och Kultur, den ene gang alene 
ved temasessionen i Helsingfors og den anden gang sammen med Lauri 
Salo i Oslo.  

Utskottsarbete i Nordiska 
rådet 

Jeg har indsendt to resolutioner til udvalget. I Helsingfors sammenskrev 
jeg “2024 – Styrkelse af de nordiske sprog” med “2023 – Sæt de nordiske 
sprog på skoleskemaet”, som blev velmodtaget af udvalget.  
I Oslo sendte vi “2024 – Det arktiska samarbetet måste väckas till liv 
igen”, som udvalget fandt mindre relevant, da flere dele af samarbejdet 
var genoptaget, samt at den konkrette relevans for udvalget var uklar. 
Dog blev det pointeret, at udvalget værdsatte, at også ungdommen 
interesserede sig for den aktiske situation.  
 

Partigruppsarbete i Nordiska 
rådet 

FNUF står uden for partigruppearbejdet.  



Interna arbetsuppgifter i 
UNR 

Jeg har deltaget i forberedelsen og ekseveringen af UNR’s sommerlejr, 
hvor jeg var medhjælper i kundskapsgruppen og ansvarlig for 
kulturkvælden, hvilke begge modtog god respons.  
Jeg har også siddet i udvalget for ungdomsprisen, som endnu ikke har 
taget en endelig beslutning om vinderen.  

Extern representation av 
UNR 

Jeg har ikke haft noget opdrag af denne type.  

Resolutionsarbete i Nordiska 
rådet 

Dette er kommenteret på under utskottsarbete i Nordiska rådet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Godkända resolutioner 
 

Välfärd i Norden 

11. Dags att etablera killjourer  

Föreslående organisation: Sveriges Socialdemokratiska Ungdomsförbund  

Understödande organisation: Arbeidernes Ungdomsfylkning   

 

Killjourer i Sverige är mycket ovanliga. En killjour är en fysisk plats dit killar och unga män 

kan komma till om man har psykiska besvär eller hinder. Detta trots att det varje år begås 

omkring 3 500 självmord i Norden. Av de nordiska länderna har Finland flest självmord per 

100 000 invånare, följt av Sverige, Norge Island och Danmark, enligt Folkhälsomyndigheten 

(2022). Problemen är komplexa och det finns inga enkla lösningar med att killjourer borde 

vara en del på vägen. Det kan vara jobbigt att prata om men det är också en del av 

problemet. Män vet helt enkelt ofta inte hur man ska prata om känslor eller psykisk hälsa. 

De män som väl vill få hjälp har egentligen bara psykiatrin att vända sig till. Unga killar är en 

speciellt utsatt grupp då de är lättpåverkade för intryck och lär sig att stänga in känslor och 

inte visa svaghet för att passa in. Trygga platser för killar där de kan prata känslor och träna 

på att visa svaghet behövs och borde finnas. Ett första steg är att ha killjourer som kan 

stötta killar. Mansjourer behövs också men man får driva en fråga i taget. 

• Att UNR verkar för etablerandet av killjourer i alla nordiska länder. 

 

18. Gratis menstruationsprodukter på grundskoler 

UNR ønsker at indføre gratis menstruationsprodukter på alle nordiske grundskoler. Frygten 

for at bløde igennem kan forstyrre koncentrationen i undervisningen, og manglen på 

menstruationsprodukter samt frygten for at bløde igennem kan i værste fald føre til, at 

personer med menstruation går glip af undervisning. 

Uregelmæssige menstruationscyklusser er især udbredt de første par år, man har 

menstruation, og det er derfor særligt vigtigt, at de nordiske offentlige skoler er særligt 

opmærksomme på at have gratis menstruationsprodukter på toiletterne. 

Derfor mener UNR, at: 

• Alle grundskoler i Norden skal tilbyde gratis menstruationsprodukter. 

 



44. Kriminalisering af stealthing og bevidst bedrag om prævention i hele Norden 

Ligestilling, retssikkerhed og respekt for samtykke er grundlæggende værdier i de nordiske 

samfund. Seksuelle relationer skal bygge på frivillighed og et informeret samtykke, og 

dette samtykke skal respekteres hele vejen igennem. 

 

“Stealthing” – at fjerne et kondom under samleje uden den anden parts samtykke – samt 

bevidst bedrag om prævention, f.eks. at påstå at være på p-piller uden at være det, er 

begge alvorlige krænkelser af denne frivillighed. I begge tilfælde fratages den anden part 

muligheden for at træffe et reelt og informeret valg om den seksuelle handling. 

  

Disse handlinger kan medføre risiko for uønsket graviditet, kønssygdomme og dybe 

psykologiske konsekvenser. Samtidig underminerer den manglende kriminalisering i flere 

nordiske lande både ofres retssikkerhed og Nordens rolle som en foregangsregion for 

ligestilling og beskyttelse mod seksuelle overgreb. 

  

Ungdommens Nordiske Råd mener, at lovgivningen tydeligt skal afspejle at samtykke til 

sex under bestemte betingelser – som brug af kondom eller prævention – ikke kan omgås 

ved brug af løgn eller stærk manipulation.  

  

Ungdommens Nordiske Råd mener derfor: 

• At stealthing skal gøres ulovligt i hele Norden og defineres som en seksuel 

krænkelse i straffelovgivning 

• At bevidste løgne om prævention skal gøres ulovligt i hele Norden og defineres som 

en seksuel krænkelse i straffelovgivning 

 

45. Lovliggør rugemødre i hele Norden 

Norden bygger på ligestilling, retssikkerhed og respekt for individets frihed. Alligevel er 

rugemoderskab i dag forbudt eller stærkt begrænset i de fleste nordiske lande. Det 

betyder, at mennesker, der ønsker at stifte familie gennem en rugemor, tvinges til at søge 

til udlandet, hvor reglerne ofte er uigennemsigtige og uden den samme beskyttelse for alle 

involverede. 

 

Dette skaber ulighed, fordi kun de mest ressourcestærke har råd og mulighed for at rejse 

ud. Samtidig efterlades både rugemødre og kommende forældre uden de rettigheder og 

rammer, som en reguleret ordning i Norden kunne sikre. 

 

Ungdommens Nordiske Råd mener, at rugemoderskab bør være lovligt og reguleret, så alle 

involverede parter – rugemor, kommende forældre og barnet – er beskyttet. Det skal være 

et frivilligt valg for rugemoderen, baseret på hendes egen selvbestemmelse som frit og 

myndigt individ. 



 

Det indebærer også retten til at modtage økonomisk kompensation, hvis hun selv ønsker 

det. At afskære kvinder fra denne mulighed er ikke en beskyttelse, men en begrænsning af 

deres frihed. Med klare juridiske rammer kan vi forhindre udnyttelse, sikre 

gennemsigtighed og fastholde barnets tarv som det vigti 

 

Ungdommens Nordiske Råd mener derfor: 

- At rugemoderskab skal lovliggøres i hele Norden under klare og strenge juridiske 

rammer. 

- At rugemoderen frit kan vælge om hun ønsker økonomisk kompensation for udgifter i 

forbindelse med graviditet, herunder tabt arbejdsfortjeneste 

 

50. Legaliser hvit snus i hele Norden 

Hvit snus er en form for snus som er tobakksfri, og som derfor på mange måter er sunnere 

og mindre helseskadelig enn alminnelig snus. Det mener både snusprodusentene, og det 

norske Folkehelseinstituttet (FHI), som har forsket på dette. Til tross for dette er hvit snus 

ulovlig i Norge, og når EU skal oppdatere sitt tobakksreglement i den inneværende 

perioden, er det flere medlemsland som vil kjempe for at hvit snus blir forbudt i EU, på lik 

linje med tobakks snus. Ungdommens Nordiske Råd bør sende et klart signal til Nordisk 

Råd og våre medlemsland mot et slikt forbud, og kjempe for at hvit snus forblir lovlig, samt 

at det blir lovlig der det idag er ulovlig. 

UNR mener at vi bør:  

• Legalisere försäljning av snus (hvit) snus i alle de nordiske landene 

• kjempe imot et forbud på hvit snus i EU 

 

Tillväxt och utveckling i Norden 

 

1. Fælles Nordisk transportstrategi 

I Norden er der en stor kontaktflade over grænserne. Mange bor, arbejder og tager på ferie 

på tværs, og det er godt for vores nordiske fællesskab/gemenskap, da vi på den måde få 

bedre kendskab til hinandens/hverandres sprog, kulturer og samfund/sammenhällen og på 

den måde nærme os målet om, at Norden skal være Verdens mest integrerede region. En af 

de ting, der gør dette muligt, er sammenhængende og let tilgængelige trafik- og 

transportveje i Norden. For at sikre, at vi for fremtiden stadigvæk kan udbygge og leve godt 

på vores arbejdsmarked og samlivs samhørighed, bør de nordiske regeringer samarbejde 

og samtænke trafik- og transport planer og projekter. 



 Derfor mener UNR:  

• At de Nordisk Råd skal oprette et ministerråd for transport 

• At samfundsøkonomiske investeringsmodeller skal udførligt beregne udvikling på 

tværs af grænserne i Norden 

• At der skal laves fælles/gemensamma transportplaner, så der kan sikres adgang til 

infrastruktur, hvor vi har fælles interesser. 

 

5. Stärkt myndighetssamarbete för att bekämpa organiserad brottslighet i de nordiska 

länderna  

Norden, känd för sin trygghet, hotas av organiserad brottslighet som särskilt de senaste 

åren har gjort framstötar på olika håll i de nordiska länderna. Allt farligare droger rör sig 

över gränserna, gängen reser mellan länderna för att göra upp med varandra och till och 

med barn rekryteras som redskap för gängvåld. Den organiserade brottsligheten rör sig 

också mest on-line, vilket gör den svår att bekämpa. 

Att allvarliga brott har blivit vardag är en tragedi såväl för offren och deras närstående som 

för samhället runt omkring dem. Det är en utveckling som ökar känslan av oro och 

otrygghet i de nordiska länderna. Med tanke på den organiserade brottslighetens 

gränsöverskridande karaktär i dag behöver vi lösningar också på nordisk nivå. 

UNR föreslår att Nordiska rådet ska 

• Fördjupa det nordiska informationsutbytet mellan myndigheter såsom polis och tull 

• Främja transnationella insatser för att bekämpa gränsöverskridande brottslighet 

• Förstärka kampen mot den webbaserade organiserade brottsligheten i de nordiska 

länderna 

 

6. Tryggad försörjningsberedskap i de nordiska länderna 

De havsområden som omger de nordiska länderna är centrala för rörligheten för människor 

och varor, såväl mellan de nordiska länderna som till andra länder i Europa. Rysslands 

oberäkneliga aktiviteter har dock blivit en risk för de nordiska länderna, med ökat sabotage 

mot kritisk infrastruktur och ökad hybridpåverkan, särskilt i Östersjön. 

Man kan inte förlita sig på den fria sjöfarten i undantagsförhållanden, därför måste 

försörjningsberedskapen säkerställas genom alternativa transportleder. Beredskap för 

undantagsförhållanden är av gemensamt intresse för de nordiska länderna och därför bör 

också beredskapsverksamheten utvecklas tillsammans. 

UNR föreslår att Nordiska rådet ska 

• Främja upprustningen och bärigheten av vägnät mellan de nordiska länderna 



• Främja sjöfartsäkerheten i marina områden tillhörande de nordiska länderna 

• Främja hamnars beredskap i de nordiska länderna 

• Utveckla samarbetet mellan rädningsväsendet och beredskapsmyndigheterna i de 

nordiska länderna 

 

12. Förbud mot spelreklam i hela Norden 

Missbruk drabbar inte bara den enskilde individen, utan också familj, vänner och samhället i 

stort. Spelreklam bidrar till att normalisera spelande och riskerar att förvärra 

problematiken. Den aggressiva marknadsföring som återfinns i tv, radio, sociala medier och 

i det offentliga rummet riktar sig dessutom ofta mot unga och redan utsatta grupper. 

Spelberoende beräknas kosta Sverige 11,5 miljarder kronor årligen i skattepengar. Resurser 

som istället skulle kunna användas för att stärka välfärden. Andra länder har redan infört 

hårda restriktioner eller förbud mot spelreklam, vilket visar att förändring är möjlig. För att 

sätta medborgarnas hälsa före spelbolagens vinster krävs nu ett förbud mot spelreklam i 

hela Norden. Det är ett nödvändigt steg för att minska skadeverkningarna av spelberoende 

och bygga ett mer ansvarsfullt samhälle. 

- Att UNR verkar för ett förbud av reklam för pengespel bl.a. fysiska och digitala 

casino, samt sportsbetting i alla nordiska länder, med fokus på att skydda ungas 

hälsa och trivsel 

 

15. Inkomstbaserade fortkörningsböter 

Böter är idag det mildaste straffet i de nordiska länderna och betalas som fasta belopp. 

Detta innebär att inkomsten inte påverkar böternas storlek, vilket gör att en 

låginkomsttagare drabbas betydligt hårdare än en höginkomsttagare. Samtidigt får höga 

inkomsttagare böter som i praktiken saknar avskräckande effekt.  

I Finland och på Åland används redan inkomstbaserade böter, så kallade dagsböter, där 

beloppet anpassas efter den dömdes ekonomiska situation. Detta skapar en större rättvisa 

och gör att straffet blir kännbart för alla, oavsett inkomstnivå. Ett uppmärksammat 

exempel är en finländsk affärsman som fick betala motsvarande 1,4 miljoner kronor i böter 

för fortkörning – beräknat på hans dagsinkomst.  

För att öka trafiksäkerheten och för att skapa rättvisa i hela Norden bör samtliga länder 

införa inkomstbaserade fortkörningsböter. Detta skulle säkerställa att böterna får en 

verklig avskräckande effekt för alla grupper i samhället.  

• Att UNR ska verka för införandet av inkomstbaserade fortkörningsböter i alla 

nordiska länder 

 



16. Skydd av privat kommunikation – nej till chat control  

Konflikten mellan säkerhetsintressen och individens rätt till privatliv blir allt tydligare i den 

digitala tidsåldern. Förslag om så kallad chat control, där digital kommunikation övervakas 

och skannas för olagligt innehåll, innebär stora risker för grundläggande fri- och rättigheter. 

Ett sådant system skulle leda till massövervakning av privata samtal utan misstanke om 

brott, vilket strider mot principen om rättssäkerhet. Det kan även kräva att kryptering 

försvagas, vilket undergräver säkerheten i digitala tjänster. Organisationer som Amnesty 

International och flera experter har varnat för de negativa konsekvenserna. I stället för att 

införa nya övervakningsverktyg bör fokus ligga på att stärka existerande rättssystem och 

teknologier som kan skydda både säkerhet och integritet. De nordiska länderna bör 

tillsammans ta tydlig ställning mot chat control och värna individens fri- och rättigheter i en 

digital tid.  

• Att UNR ska verka för att Nordiska rådet ska arbeta för att skydda individens rätt till 

privat kommunikation i hela Norden 

 

29. Økt satsing på matsikkerhet 

Landbruk og matsikkerhet er en grunnleggende del av den samfunnslige grunnmuren i et 

land, og et sterkt og uavhengig landbruk er derfor viktigere enn noen gang. Russlands 

invasjon av Ukraina – en av verdens største kornprodusenter – er et tydelig eksempel på 

hvordan krig påvirker produksjon og eksport av landbruksvarer. Klimaendringer og 

uforutsigbart vær gjør også matproduksjon vanskeligere i flere land, noe som utfordrer 

muligheten for eksport til Norden. I framtiden må vi være forberedt på å erstatte enkelte 

produkter eller tilpasse oss slik at vi kan dyrke dem selv, blant annet gjennom økt satsing på 

veksthusproduksjon. 

Dagens situasjon er at ingen nordiske land er 100 % selvforsynte, og flere land som Island 

og Norge, ligger under 50 % selvforsyningsgrad. Samtidig har de nordiske landene ulike 

naturgitte fortrinn. For å opprettholde matsikkerheten i hele Norden bør vi derfor sikre at vi 

kan støtte hverandre i krisetider – for eksempel kan Norge bidra med fisk, mens andre land 

kan levere korn, grønnsaker eller sukker. Å styrke matsikkerheten krever derfor både 

nasjonal innsats og tettere regionalt samarbeid. 

Derfor vil UNR: 

• Utarbeide en felles nordisk strategi for samarbeid om matsikkerhet  

• Styrke den økonomiske støtten til og utviklingen av veksthusjordbruk. 

• Fremme nordisk samarbeid om kriseberedskap og gjensidig forsyning i tilfelle 

bortfall av import. 

 



33. Krav om Ordentlige Vilkår i Platformvirksomheder – For et Retfærdigt og Ansvarligt 

Arbejdsmarked 

Platformøkonomien spiller en stadig større rolle i samfundet. Tjenester som Wolt, Uber og 

andre app-baserede virksomheder har introduceret nye måder at arbejde på – ofte med 

stor fleksibilitet, men alt for ofte uden de rettigheder og den beskyttelse, der ellers 

kendetegner det nordiske arbejdsmarked. 

  

Alt for mange platformarbejdere har ikke adgang til sygedagpenge, feriepenge, 

arbejdsskadeerstatning og pensionsordninger. De klassificeres ofte som selvstændige, men 

arbejder under vilkår, der i praksis ligner traditionel ansættelse. Det skaber ulighed, 

usikkerhed og en udhuling af kollektive rettigheder. 

  

Vi ønsker at være en region, der skaber fremskridt, hvor teknologisk innovation går hånd i 

hånd med social udvikling – og hvor ingen står udenfor fællesskabet. Ungdommens 

Nordiske Råd arbejder for: 

 

• At arbejdstagere i platformvirksomheder anerkendes som reelle ansatte med 

tilsvarende rettigheder og social beskyttelse. 

• At der indføres fælles nordiske retningslinjer og lovgivning, som sikrer 

gennemsigtighed og arbejdsgiveransvar i platformøkonomien. 

• At platformvirksomheder forpligtes til at bidrage til arbejdsmarkedets kollektive 

rammer – herunder overenskomster, social sikring og beskatning. 

• At de nordiske regeringer samarbejder om at regulere og udvikle den digitale 

økonomi på en måde, der beskytter arbejdstagerne og understøtter et bæredygtigt 

arbejdsmarked 

 

36. Et arbeid for Nordens digitale sikkerhet 

I dag går verden mot en kraftig digitalisering. En avhengighet til ikke nordiske digitale 

plattformer vil kunne svekke forutsigbarheten til systemer som brukes i nordiske stater. Vi 

ser allerede konsekvensene av manglende kontroll over internasjonale selskaper som tilbyr 

digitale tjenester til offentlige institusjoner. 

Tidligere i 2025 opplevde den internasjonale straffedomstolen (ICC) amerikanske 

sanksjoner der Microsoft blant annet deaktiverte e-postkontoen til ICCs sjefanklager. 

Sanksjonene resulterte i en svekkelse av ICC til den grad at de ikke lengre kunne operere, 

og sentrale etterforskninger ble stanset. Dette skaper bekymring rundt å både miste 

operative evner og systemer som kreves for daglig drift i både offentlige og private 

virksomheter. Internasjonale tekologigiganter har trengt inn i grunnleggende deler av 

Nordens digitale infrastruktur. Fra administrasjon til forsvar er digitale løsninger ofte basert 

på systemer som ikke kan garantere nasjonal sikkerhet. Dette er en reell trussel mot alle 



nordiske land, da det begrenser selvbestemmelse og gjør oss sårbar for ekstern politisk 

press. 

Ungdommens Nordiske Råd arbeider for at: 

• Bruk av ikke-nordisk digital infrastruktur skal begrenses i alle nordiske offentlige 

sektorer 

• Et tettere nordisk samarbeid rundt utvikling av teknologiske operativsystemer 

opprettes 

• Teknologigiganter skal skattes i alle nordiske land de opererer i 

• Heve støtte til nordiske datatilsyn i takt med økende digitalisering 

 

38. Gemensam AI-säkerhetsstrategi i Norden 

Den snabba utvecklingen av artificiell intelligens, särskilt stora språkmodeller (LLM), skapar 

stora möjligheter men också betydande risker. Eftersom dessa system används i offentlig 

sektor, forskning och näringsliv är det viktigt att Norden agerar gemensamt för att 

säkerställa trygg och säker användning. 

Stora språkmodeller kan göra faktafel, “hallucinera” samt utnyttjas för andra ändamål än 

avsett och medföra andra säkerhetsrisker. De inbyggda skydden i modellerna är ofta 

otillräckliga, och företag som utvecklar modellerna prioriterar i första hand funktion och 

prestanda framför maximal säkerhet. Detta innebär att ytterligare åtgärder och barriärer 

krävs för att minska riskerna vid användning. 

Ytterligare åtgärder och gemensamma riktlinjer behövs för att säkerställa trygg 

användning av stora språkmodeller, minska risker och skapa förutsättningar för ett säkert 

och ansvarsfullt utnyttjande inom forskning, offentlig sektor och innovation. 

Därför vill vi: 

• Att Norden utvecklar en gemensam strategi med endast fokus på säker användning 

av AI med fokus på stora språkmodeller (LLM). 

• Att det ska ställas krav på sekundära externa säkerhetsbarriärer vid användning av 

stora språkmodeller. 

 

39. En Nordisk LLM (Stor språkmodell) 

I en tid när utvecklingen av artificiell intelligens främst formas utanför Norden är det 

avgörande att vi tar ansvar för våra språk, vår kultur och våra värderingar. De globala 

språkmodeller som i dag dominerar saknar ofta den nischade kunskap om Norden som vi 

själva har tillgång till och riskerar därför att osynliggöra både språklig mångfald och nordisk 

särprägel. 



En Nordisk LLM skulle säkerställa att våra språk, inklusive minoritets- och urfolksspråk 

förblir levande. Den skulle samtidigt bära våra gemensamma värderingar om demokrati, 

jämlikhet, samt transparens, och bygga vidare på den unika nordiska kunskap och 

kulturförståelse som andra språkmodeller saknar. En gemensam modell skulle dessutom 

kunna vidareutvecklas och anpassas för forskning, innovation och offentlig sektor och bidra 

till mer inkluderande och effektiva tjänster. 

Att utveckla en Nordisk LLM är därför inte bara en teknologisk satsning, det är en 

investering i vår gemensamma digitala framtid. Därför vill vi: 

• Att de nordiska länderna gemensamt ska ta initiativ till att skapa och träna en 

Nordisk LLM 

• Att de nordiska länderna säkerställer att modellen inkluderar alla nordiska språk, 

inklusive nordiska minoritets- och urfolksspråk 

• Att de nordiska länderna gör den färdiga modellen och träningsdatan fritt tillgänglig 

för alla (Open Source) 

 

Hållbarhet, kunskap och kultur i Norden 

 

4. Nordisk studiekort-union 

Som studerende er man ofte mindre bemidlet end senere i livet, hvor man bliver en del af 

arbejdsmarkedet på fuld tid. For at kunne give studerende forskellige/olika muligheder for 

at opleve kulturer, samfund og fællesskaber/gemenskaper findes studiekort, som hjælper 

studerende med rabatter og særlige ordninger, hvormed de kan danne sig selv i 

ungdommen. I EU findes ESC (European Student Card - Erasmus+), som arbejder for 

udbredelsen af rabataftaler for alle europæiske studiekort. I Norden, som kulturelt, 

geografisk, historisk og i mange tilfælde sprogligt har mere tilfælles end resten af Europa, 

er det vigtigt at sikre, at nordiske studerende får samme studiefordele på tværs af Nordens 

grænser. Dette specielt, hvis vi vil lære vores studerende og unge borgere, at vores 

samfund er særligt ensartede og hjemlige og derfor værd at lære at kende.  

Derfor mener UNR:  

• At nordiske studiekort skal have gyldighed i hele Norden. 

• At initiativer for at studerende skal besøge og lære om Nordens og vores 

fællesskaber skal styrkes.  

• At det skal garanteres, at både fysiske kort og digitale kort skal kunne bruges i alle 

de nordiske lande. 

• Att Nordiska rådet ska undersöka möjligheten att ersätta de nationella studiekorten 

med ett nordiskt 



 

7. De nordiska länderna måste gemensamt ta ansvar för att Östersjön ska må bra! 

Föreslående organisation: Pohjola-Nordens Ungdomsförbund 

Understödjande organisation: Foreningen Nordens Ungdom (dk) 

Östersjön är ett av världens mest känsliga hav. Dess ekologiska status har försämrats redan 

i decennier. Eutrofieringen är nu ett allvarligt hot mot den biologiska mångfalden, 

fiskbestånden och människors välbefinnande i hela regionen. Trots att problemen har 

pågått länge och är omfattande har de nordiska länderna ännu inte vidtagit tillräckliga 

gemensamma åtgärder för att komma till rätta med situationen. Det finns ett tydligt behov 

av ett närmare regionalt samarbete och bindande reglering för att minska utsläppen, 

särskilt från jordbruk och sjöfart.  

Avrinning av näringsämnen från jordbruket är den främsta orsaken till övergödning. Kväve 

och fosfor ger näring åt algblomning, orsakar syresvinn och skapar ”döda zoner”. Den 

långsamma vattenomsättningen i Östersjön förhindrar en naturlig återhämtning. Även om 

enskilda länder har vidtagit åtgärder är den totala näringsbelastningen fortfarande alldeles 

för hög.  

Sjöfarten är en annan stor förorenare. Även om en del aktörer använder sig av hållbara 

metoder fortsätter utsläppen av avloppsvatten på grund av splittrad lagstiftning och svag 

övervakning. Utan enhetliga regler får ansvarsfulla aktörer en konkurrensnackdel.  

Östersjöns dåliga tillstånd inverkar direkt på vardagen: fiskbestånden minskar, 

rekreationsmöjligheterna blir färre och kustkulturen blir lidande. För att rädda den krävs 

ambitiösa, långsiktiga och framför allt gemensamma nordiska åtgärder – innan det är för 

sent.  

UNR föreslår att 

• De nordiska länderna bygger upp ett gemensamt åtgärdsprogram för att förbättra 

Östersjöns status, med fokus på att minska näringsläckaget från jordbruket och på 

adekvat avloppsvattenhantering inom sjöfarten. 

• Nordiska rådet ska ta initiativ till ett djupare samarbete inom Council of the Baltic 

Sea States (CBSS) 

 

8. En samnordisk struktur för flexibla högskolestudier mellan högskolorna 

Det är i praktiken möjligt att studera i de övriga nordiska länderna bara genom 

studieutbyte, till exempel via Nordplus. Vi vill göra det möjligt att lära känna andra nordiska 

länder också utifrån det egna universitetet och det egna landet. Varje nordiskt land har ett 

utbud av högskolekurser som inte finns någon annanstans. Genom att möjliggöra 

gränsöverskridande studier kan vi utnyttja denna kunskap på bästa sätt.  

 



Ett sådant system möjliggör också nya försök, såsom gemensamma innovationskurser. 

Detta kan ske genom studier på webben eller på plats. UNR föreslår att: 

 

• Det inrättas ett system som gör det möjligt att avlägga enskilda kurser eller 

studiemoduler mellan högskolor i de nordiska länderna utan avtal om 

utbytesstudier. 

 

9. Styrk initiativer for nordisk kultur- og nabosprogsforståelse 

Landene i Norden deler i høj grad kultur og sprog. Den gensidige sprogforståelse er med til 

at styrke samhørigheden mellem indbyggerne i Norden, og derfor er det et ønske, at det 

nordiske samarbejde i fremtiden vil foregå på de nordiske sprog med en fortsat 

anerkendelse af den sproglige diversitet, der også præger Norden. De kulturelle 

fællesmængder mellem landene i Norden er også med til at binde os sammen og skabe 

samhørighed. Det kræver dog, at vi udviser gensidig nysgerrighed og sammen udforsker og 

lader os inspirere af både fællesmængden og diversiteten i vores kulturer. Her udgør 

naturen som samlingspunkt et vigtigt kulturelt element i Norden, som vi har til fælles til 

trods for dens mangfoldighed på tværs af landene. 

Derfor skal UNR arbejde for:  

• At unge i Norden lærer at forstå hinandens sprog og kulturer bedre på tværs af 

grænserne  

• At public-servicesamarbejde mellem de eksisterende tjenester i Norden skal styrkes 

så man både producerer mere fælles indhold og sikrer, at alt indhold kan tilgås på 

tværs af landene  

• At udnytte potentialet i naturen som ramme for kulturmøder og mellemfolkelighed 

på tværs af Norden  

• At unges muligheder for at deltage i udveksling på tværs af Norden skal styrkes.  

• Att Nordiska rådet ska sträva mot att folk, der taler grønlandsk, færøsk eller samisk 

kan deltage på sit eget sprog i det officielle nordiske samarbejde på lige fod med 

resten af landene 

• Att Färöarna, Grönland och Åland, när de blir fullvärdiga medlemmar av Nordiska 

rådet, själva ska kunna föreslå förändringar i samarbetets officiella språk 

 

22. Norden må styrke klimasatsningen 

I 2015 startet Norge og Sverige høyambisjonskoalisjonen for klima, med mål om 

forpliktende klimatiltak på internasjonale toppmøter. Gruppen, med rundt 30 land, har 

presset på for ambisiøse tiltak. Siden 2021 har Norge vist manglende vilje til å tilslutte seg 

gruppens erklæringer, mye grunnet fortsatt oljeleting, og i 2024 ble Norge kastet ut av 

gruppen. De nordiske landene må ta lederansvar for internasjonale klimatiltak. Norge har 



bidratt til høye utslipp gjennom flere tiår og har derfor et stort ansvar for å begrense 

klimaendringene. 

 

I 2024 har toppmøter om klima, plast, artsmangfold og ørkenutbredelse ikke resultert i 

tilstrekkelige internasjonale forpliktelser. Verdens ledere viser manglende handlekraft; 

Norden må ta ansvar. For å oppnå resultater må de nordiske landene være konstruktive og 

ambisiøse i klimaforhandlinger og levere på egne mål. Forpliktende klimaarbeid med og i 

EU er avgjørende, og Norge må forlenge sin klimaavtale med EU fra 2030 til 2050. 

 

UNR vil at de nordiske landene:  

• Slutter seg til høyambisjonskoalisjonen for klima (HAC) 

• Bidrar konstruktivt og med høye mål inn i internasjonale klima- og 

miljøforhandlinger 

• Behandler målene i Montreal-konvensjonen for biologisk mangfold som nasjonale 

mål 

 

27. En nordisk gemensam linje för CCS-anläggningar 

Omfattande koldioxidutsläpp är en av vår tids största utmaningar och hotar möjligheterna 

för att nå de globala målen i Agenda 2030. Vi i Norden har som vision att vara världens mest 

hållbara och integrerade region år 2030, där tillväxt och hållbarhet går hand i hand. För att 

nå dit krävs gemensamma satsningar på klimatneutralitet, där tekniker som 

koldioxidavskiljning och lagring (CCS) spelar en avgörande roll.   

CCS är en teknik som används för att effektivt och storskaligt fånga in och slutförvara 

koldioxid innan det släpps ut i atmosfären. Därefter komprimeras och transporteras 

koldioxiden för permanent lagring i geologiska formationer, där det mineraliseras. 

  

Att införa ett nordiskt reglemente för att kunna inrätta CCS-anläggningar i våra nordiska 

länder är ett första steg på vägen att bli koldioxidneutrala. En gemensam nordisk fond 

innebär proportionell riskdelning för länderna och gör att företag kan ansöka finansiering 

för att bygga dessa anläggningar. På längre sikt ska driften av CCS-anläggningarna 

finansieras av företag som köper utsläppsrätter inom EU ETS, vilket skapar en stabil och 

marknadsbaserad modell. Tekniken kommer också att innebära nya möjligheter för hållbar, 

cirkulär och biobaserad ekonomi samt skapa arbetstillfällen i den nordiska regionen. 

UNR uppmanar därför Nordiska rådet: 

• Att utreda möjligheterna för en nordisk gemensam fond för att finansiera 

utbyggnaden av CCS- anläggningar 

• Att ta fram ett nordiskt reglemente för utbyggnad av CCS-anläggningar 



 

28. Sikre effektiv godkjenning av praksis på tvers av Norden 

Et stort antall studenter og lærlinger i Norden ønsker erå gjennomføre praksis i et annet 

nordisk land. Den grensekryssende mobiliteten gir verdifulle faglige ferdigheter, styrker det 

regionale samarbeidet og beriker det nordiske arbeidsmarkedet. 

 

Etter endte studier velger noen studenter å bli i landet for å ta praksis, bare for senere å 

oppdage at godkjenningsprosessen er langvarig, komplisert og ofte nytteløs – noe som kan 

føre til at flere års innsats går tapt. 

 

Studenter i regulerte yrker som medisin, sykepleie og lærerutdanning, møter betydelige 

administrative og juridiske hindringer når de søker om å få praksisen godkjent av sine 

hjeminstitusjoner og relevante myndigheter. 

 

Den komplekse og uforutsigbare prosessen som i dag finnes i flere nordiske land, tvinger 

enkeltpersoner til å velge mellom å forlate hjemstedet eller å miste flere års verdifull 

erfaring ved å måtte starte praksisen på nytt når de vender hjem.  

 

Derfor ønsker UNR: 

• At det innføres en forenklet og effektiv søknadsprosess for kandidater som søker 

om godkjenning, med en klart definert maksimal saksbehandlingstid. 

• At Nordisk råd utarbeider felles anbefalinger og avtaler for gjensidig godkjenning av 

praksis i regulerte yrker. 

 

34. Stop Udnyttelsen – Krav om Rimelige Vilkår i Praktik 

Praktik kan være en værdifuld vej til at få erfaring, lære nyt og skabe en tilknytning til 

arbejdsmarkedet – både som led i en formel uddannelse og i kommunalt støttede 

jobsøgningsprogrammer. Men når praktik bruges som en skjult måde at skaffe gratis 

arbejdskraft på – uden løn, uden rettigheder og uden reel læring – bliver det et problem for 

både den enkelte og for samfundet. 

 

I dag ser vi eksempler på ulønnet praktik, hvor praktikanter udfører almindeligt arbejde 

uden kompensation eller udsigt til ansættelse. Det skaber ulighed og undergraver de 

rettigheder, der normalt kendetegner det nordiske arbejdsmarked. 

 

Ungdommens Nordiske Råd arbejder for: 

• At ulønnet praktik fortsat skal være muligt som led i formel uddannelse og 

kommunalt støttede jobprogrammer – men kun når de er læringsbaserede og ikke 

erstatter regulær ansættelse 



• At det udvikles fælles nordiske retningslinjer for ulønnet praktik med klare krav til 

indhold, formål, varighed og kvalitet 

 

37. Kopiera Youth Alpine Interrail till de nordiska länderna! 

Yoalin, en förkortning av Youth Alpine Interrail, började som en vild idé: Tänk om vi gav 

ungdomar ekonomisk frihet att resa hållbart och uppleva naturen i sin närhet? Denna fråga 

ställdes av ungdomsrådet inom CIPRA (Internationella kommissionen för skydd av 

Alperna). Sedan 2018 har 625 ungdomar haft turen att vinna ett globalt resekort (7 dagars 

Interrail) bland tre gånger så många sökande. För att delta måste sökande vara villiga att 

resa i naturen, delta i ett evenemang före eller efter resan och dela foton från sin resa på 

sociala medier. Yoalin är mer än en gratisbiljett; det är en gemenskap av resenärer som kan 

träffas längs vägen, erbjuda boende och dela idéer och tips. 

  

Nordiska rådets webbplats anger målet att göra Norden till den mest integrerade och 

klimatvänliga regionen i världen senast 2030. I Alperna har Yoalin framgångsrikt 

uppmuntrat italienare, tyskar, fransmän, slovener och andra att resa hållbart till 

grannländerna och samtidigt njuta av regional mat och kulturella upplevelser. De nordiska 

länderna har fortfarande en bit kvar för att uppnå sina egna mål för gränsöverskridande 

integration och minskade utsläpp av växthusgaser. 

  

UNR ska verka för att 

• Nordiska rådet tar initiativ till att genomföra en nordisk version av Yoalin-projektet. 

 

40. Inför ett digitalt Nordiskt bibliotek 

Litteratur är en central del av den nordiska kulturen och identiteten, och tillgång till böcker 

på de nordiska språken är avgörande för att främja språkutveckling, kulturutbyte och 

utbildning. I dag finns stora variationer i tillgången till nordisk litteratur mellan länderna, 

och många verk är svåra att få tag på digitalt, särskilt för personer som bor i andra nordiska 

länder än där verken publicerats. 

Ett gemensamt digitalt nordiskt bibliotek skulle göra det möjligt för alla nordiska 

medborgare att enkelt ta del av litteratur från de andra nordiska länderna. Det skulle stärka 

nordiskt samarbete, nordisk gemenskap, nordiska språkkunskaper och göra kulturarvet 

mer tillgängligt för alla generationer. 
 
Det skulle också bidra till att bevara minoritetsspråk samt lokala kulturer och traditioner 

som annars riskerar att glömmas bort. Därför vill vi: 

• Att de nordiska länderna skapar och underhåller ett gemensamt digitalt bibliotek 

med nordisk litteratur som är tillgängligt för alla nordiska medborgare 



 

Demokrati-, utrikes- och försvarsfrågor 

 

10. Engagerede nordiske unge i samarbejde for demokrati og fred 

De nordiske lande er kendetegnede ved at være fredelige, demokratiske og stabile 

samfund, men Ruslands krig i Ukraine og stormagternes udfordring af landes suverænitet 

har ændret billedet markant. Det kalder på et stærkere samarbejde mellem de nordiske 

lande om sikkerhedspolitik, forsvar, cybersikkerhed og demokrati. Med Sveriges og 

Finlands NATO-medlemskab har vi et nyt ståsted, som også skal forme samarbejdet. 

I denne udvikling er det vigtigt, at unge er repræsenteret i civilsamfundet, som bidrager til 

arbejdet med fred og demokrati gennem bl.a. kulturmøder og mellemfolkeligt 

engagement. 

 

Derfor skal UNR arbejde for: 

 

• At unge spiller en aktiv rolle i udarbejdelse af arktispolitik - især grønlandske og 

samiske unge, som bor i de arktiske egne 

• At unge kan arbejde med implementering af FN’s sikkerhedsråds resolutioner, især 

resolution 2250 om unge, fred og sikkerhed 

• At unge fortsat engageres i foreningslivet, da det giver det bedste udgangspunkt for 

næste generation af demokrater, den demokratiske samtale, tillid, 

modstandsdygtighed og resiliens i samfundet 

• At de nordiske lande styrker sikkerhedspolitisk samarbejde med fokus på at 

bekæmpe påvirkningskampagner, misinformation og falske nyheder, der har til 

formål at påvirke valg eller nedbryde tilliden til demokratiske institutioner 

• At de nordiske lande har en særlig forpligtelse til at samarbejde med de baltiske 

lande om demokrati, fred og sikkerhed 

• At de nordiske lande i fællesskab skal stå vagt om alle landes suverænitet 

 

13. Utvidgad civilplikt 

I denna nya och osäkra tid behövs en större satsning på det civila och militära försvaret. För 

att det ska vara möjligt krävs införandet av jämställd & allmän värnplikt för alla. Lösningen 

för en bättre civilberedskap ligger i ett starkare samhälle. Därför anser vi att omfattande 

insatser krävs vid en kris eller konflikt, och att det är särskilt viktigt att civilförsvaret 

förstärks och anpassas för att möta framtidens utmaningar. Samt att civilplikten blir mer 

omfattande och inkluderar fler samhällsviktiga områden såsom sjukvård, civil beredskap 

vid kriser och naturkatastrofer samt upprätthållandet av samhällsviktig infrastruktur. 

Civilplikten är en möjlighet för de som ej kan genomföra militär utbildning. Idag finns 



många unga personer som inte ges möjlighet att tjänstgöra inom det militära försvaret. För 

ett modernt civilförsvar krävs en bred och välorganiserad insats där fler yrkesgrupper och 

samhällssektorer involveras. Sjukvård och infrastruktur är avgörande delar av 

krisberedskapen och måste ha tillgång till personal som kan hantera ett ökat tryck vid 

kriser, naturkatastrofer och andra extraordinära händelser.  

• Att UNR verkar för en mer omfattande civilplikt som inkluderar fler 

samhällsområden såsom sjukvård, civil beredskap vid kriser och naturkatastrofer 

samt upprätthållandet av samhällsviktig infrastruktur 

• Att UNR verkar för att möjligheten att genomföra en civil tjänstgöring inom 

Försvarsmakten/Forsvaret/Puolustusvoimat och totalförsvarets verksamheter 

utvidgas 

 

17. Ett starkare Norden för den regelbaserade världsordningen 

Trumps vinst i det amerikanska presidentvalet har skakat den liberala världsordningen. Den 

fria världen kan inte längre lita på USA:s försvar av demokrati och mänskliga rättigheter. 

Därför måste länder som delar dessa värden gå samman och försvara dem. 

USA och Ryssland har antagit en neo-imperialistisk hållning. Norden måste stå enat och 

vara fackelbärare för den liberala världsordningen. 

Det kräver ökat samarbete i försvars- och utrikespolitik samt en tydlig, ovillkorlig ställning 

för rättsstat, internationell rätt och individens frihet. Ensamma är vi svaga, tillsammans 

starka. 

Nordens ekonomier är starka, med en BNP som överstiger Rysslands. Ändå varierar stödet 

till Ukraina kraftigt. Danmark bidrar med 2,2 % av BNP, medan övriga länder ligger under 

en procent. Detta är orimligt, särskilt för resursrika länder som Sverige och Norge. Norden 

kan och ska göra mer för Ukraina. 

Därmed yrkar vi på: 

• Att de nordiska länderna skall samarbeta mer i internationella forum för att 

motverka auktoritära länder, exempelvis genom resolutioner i FN och en 

genomgående positiv inställning till utökade sanktioner mot Ryssland och beslag av 

alla ryska tillgångar i EU. 

• Att de nordiska länderna ska var för sig spendera mera på att stödja Ukraina, till 

kriget tar slut. 

• Att de nordiska länderna skall stå upp för och skydda människors rätt till 

självbestämmande 

 



21. Norden må gå i bresjen for nye internasjonale gjeldsordninger 

Det globale sør er tynget av gjeld som hindrer utvikling og klimaomstilling. Nye regler for 

lån og gjeld er nødvendige, og de nordiske landene må gå foran. Mange lavinntektsland 

bruker over halvparten av offentlige utgifter på gjeld i stedet for utdanning, helse og 

klimatiltak. Ifølge FN har 54 land akutt behov for gjeldslette, mens 138 er kritisk belastet. 

I dag mangler register over statlige lån, retningslinjer for kredittvurdering og mekanismer 

for håndtering. Uten dette kan ikke en regelbasert verdensorden opprettholdes. 

Sommeren 2025 arrangeres FNs fjerde konferanse for utviklingsfinansiering (FfD4), der 

Norge er vert. Norden bør ta ansvar. 

UNR vil at: 

• De nordiske landene skal arbeide for å opprette en multilateral mekanisme der 

statlige gjeldsproblemer kan løses gjennom demokratisk fremforhandlede 

prinsipper og prosedyrer, som gir mer effektiv, forutsigbar og rettferdig behandling 

enn dagens system 

• De nordiske landene bidrar til bindende multilaterale retningslinjer for ansvarlig 

långivning og lånopptak, samt et globalt register der informasjon om statlige 

lånevilkår gjøres offentlig tilgjengelig. Større åpenhet er avgjørende for å holde 

långiver og låntaker ansvarlige og sikre samfunnsmessig og finansiell bærekraft i 

transaksjoner 

• De nordiske landene gir gavebasert klimafinansiering enligt FN:s 

rekommendationer, opprettholder høyt bistandsnivå og sørger for 

bærekraftsanalyser før investeringer som kan skape gjeld i partnerland 

 

24. UNR støtter det georgiske folks røst 

Georgias demokratiske verdier er på retrett. Etter førre høstens valg rapporterte 

observatører vold, trusler og russisk påvirkning, mens valganalyser viste uregelmessigheter 

og videoer dokumenterte stemmeseddelfusk. OSSE konkluderte med omfattende velger- 

og mediepåvirkning. 

 

Dagen etter samlet titusenvis seg i fredelige demonstrasjoner for EU-medlemskap, som ble 

møtt med tåregass og vold. Opposisjonspolitikere har fått trusler, og Georgisk Drøm har 

truet med å bannlyse andre partier. Høstens valg frarøvet folkets stemme og svikter ønsket 

om tettere EU-integrasjon. 

 

Myndighetene underlegger seg Russland, innskrenker presse- og organisasjonsfrihet og 

setter skeives rettigheter og ytringsfrihet i fare. EU og USA har innført sanksjoner mot 

nøkkelpersoner, og EU har begrenset enkelte georgiske diplomaters visumfrihet. 



UNR støtter det georgiske folkets frihetskamp, opposisjonen og 

sivilsamfunnsorganisasjoner. Demokratiet er på tilbakegang; derfor bør demokratiske land 

og regimer samarbeide i en internasjonal organisasjon for demokratier. 

 

UNR mener at de nordiska landene må: 

 

• Fordømme valgfusket 26. oktober 2024 og kreve omvalg 

• Fordømme antidemokratisk, prorussisk lovgivning som bryter presse- og 

organisasjonsfriheten 

• Støtte uavhengige organisasjoner som kjemper for sivilsamfunnet, demokratiske 

prinsipper og skeives rettigheter, og å Georgia bør på sikt integreres i EU 

 

31. Sanksjoner mot Israel  

Konflikten mellom Israel og Palestina er en av verdens lengstvarende konflikter, og har sitt 

utspring i FNs delingsplan fra 1947. Siden den gang har Israel okkupert stadig mer 

palestinsk land gjennom krig, økonomiske sanksjoner, blokader og ulovlige bosetninger. 

Gjentatte forsøk på fredsforhandlinger har mislyktes, og i de fleste tilfeller har de kun 

styrket Israels posisjon. 

 

Tretti år etter at Oslo-avtalen ble undertegnet, har situasjonen for palestinerne forverret 

seg, og de ulovlige bosetningene har økt. Okkupasjonen, blokaden av Gaza og den ulovlige 

muren gjennom Vestbredden fratar palestinerne frihet over egne liv, og bidrar til å 

fragmentere Palestina. Dette gjør etableringen av en selvstendig palestinsk stat stadig 

vanskeligere. UNR mener at både israelere og palestinere har rett til å leve frie liv i 

sikkerhet, uten krig og terror. Derfor må det tas et kollektivt internasjonalt ansvar for å 

sikre våpenhvile og intensivere arbeidet for en varig fredsløsning. Palestinerne må få frihet, 

og dette må skje gjennom ikke-vold. Den palestinske frihetskampen har i flere tiår vært 

preget av ikke-voldelig motstand mot det israelske apartheidregimet. UNR støtter 

palestinernes rett til sitt eget land og står i solidaritet med den ikke-voldelige 

frihetsbevegelsen i Palestina. 

 

• At de nordiske landene skal gjennomføre en økonomisk, politisk og kulturell boikott 

av Israel inntil en reell fredsavtale er respektert av Israel. 

• At de nordiske regjeringene må ta ansvar og styrke sin internasjonale innsats mot 

den ulovlige okkupasjonen av Palestina. 

• At handel med varer eller tjenester fra selskaper som direkte eller indirekte bidrar til 

å opprettholde den ulovlige okkupasjonen, ikke skal tillates. 

• At våpen produsert i de nordiske landene aldri skal kunne brukes i folkemordet i 

Gaza 



 

26.  Anerkjennelse av Palestina  

Konflikten mellom Israel og Palestina er en av verdens lengstvarende konflikter, og har sitt 

utspring i FNs delingsplan fra 1947. Siden den gang har Israel okkupert stadig mer 

palestinsk land gjennom krig, økonomiske sanksjoner, blokader og ulovlige bosetninger. 

Gjentatte forsøk på fredsforhandlinger har mislyktes, og i de fleste tilfeller har de kun 

styrket Israels posisjon. 

 

Tretti år etter at Oslo-avtalen ble undertegnet, har situasjonen for palestinerne forverret 

seg, og de ulovlige bosetningene har økt. Okkupasjonen, blokaden av Gaza og den ulovlige 

muren gjennom Vestbredden fratar palestinerne frihet over egne liv, og bidrar til å 

fragmentere Palestina. Dette gjør etableringen av en selvstendig palestinsk stat stadig 

vanskeligere. UNR mener at både israelere og palestinere har rett til å leve frie liv i 

sikkerhet, uten krig og terror. Derfor må det tas et kollektivt internasjonalt ansvar for å 

sikre våpenhvile og intensivere arbeidet for en varig fredsløsning. Palestinerne og Israelere 
fortjener å leve i frihet og sikkerhet og dette må skje gjennom ikke-vold.  

UNR støtter palestinernes rett til sitt eget land og står i solidaritet med den ikke-voldelige 

frihetsbevegelsen i Palestina. 

 

UNR mener: 

• At de nordiske landene skal være en internasjonal stemme for en reell fredsavtale 

som etablerer en tostatsløsning med et fritt, sammenhengende og uavhengig 

Palestina og Israel 

• At alle de nordiske regjeringene skal i prosessen om å etablere en tostatsløsning 

anerkjenne Palestina som en selvstendig stat 
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